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Roma, 30 ottobre 2025    Al Signor Ministro della Salute 

Prof. Orazio Schillaci 
Prot. 14653/2025     spm@postacert.sanita.it 

 
Al Sottosegretario di Stato alla Salute 

      On. Marcello Gemmato 
       segreteria.gemmato@sanita.it  

 
    Al Ministro dell’Università e della Ricerca 

             Sen. Anna Maria Bernini 
                                                          segreteria.ministro@mur.gov.it  
 

Sen. Francesco Zaffini  
Presidente 
X  Commissione Affari sociali, Santià 
Senato della Repubblica 
francesco.zaffini@senato.it  

 
 On.le Ugo Cappellacci 
 Presidente 

XII  Commissione Affari sociali 
Camera dei Deputati 

 cappellacci_u@camera.it  
  

        Sen. Michela Biancofiore 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Civici d’Italia 
       Senato della Repubblica 
       michaela.biancofiore@senato.it 
 
       Sen. Maurizio Gasparri 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Forza Italia 
       Senato della Repubblica 
       gasparri@tin.it 
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Sen. Lucio Malan 
Presidente Gruppo Parlamentare 

       Fratelli d’Italia 
       Senato della Repubblica 
       lucio.malan@senato.it 
 
       Sen. Raffaella Paita 

Presidente Gruppo Parlamentare 
       Italia Viva 
       Senato della Repubblica 
       raffaella.paita@senato.it 
 
       Sen. Massimiliano Romeo 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Lega 
       Senato della Repubblica 
       massimiliano.romeo@senato.it  
 
       Sen. Stefano Patuanelli 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Movimento 5 Stelle 
       Senato della Repubblica 
       stefano.patuanelli@senato.it  
 
       Sen. Francesco Boccia 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Partito Democratico 
       Senato della Repubblica 
       francesco.boccia@senato.it 
 
       Sen. Julia Unterberger 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Gruppo per le Autonomie 
       Senato della Repubblica 
       julia.unterberger@senato.it 
 
       Sen. Peppe De Cristoforo 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Gruppo Misto 
       Senato della Repubblica 
       giuseppe.decristofaro@senato.it  
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       On.le Luana Zanella 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Alleanza Verdi Sinistra 
       Camera dei Deputati 
       zanella_l@camera.it  
       
       On.le Matteo Richetti 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Azione - Popolari europeisti 
       Camera dei Deputati 
       richetti_m@camera.it  
 
       On.le Paolo Barelli 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Forza Italia 
       Camera dei Deputati 
       barelli_p@camera.it  
     
       On.le Galeazzo Bignami 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Fratelli d’Italia 
       Camera dei Deputati 
       bignami_g@camera.it  
     
       On.le Maria Elena Boschi 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Italia Viva 
       Camera dei Deputati 
       boschi_m@camera.it  
 
       On.le Riccardo Molinari 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Lega 
       Camera dei Deputati 
       molinari_r@camera.it  
 
       On.le Riccaro Ricciardi 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Movimento 5 Stelle 
       Camera dei Deputati 
       ricciardi_r@camera.it  
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       On.le Maurizio Lupi 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Noi Moderati 
       Camera dei Deputati 
       lupi_m@camera.it  
 
       On.le Chiara Braga 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Partito Democratico 
       Camera dei Deputati 
       braga_c@camera.it  
    
       On.le Manfred Schullian 
       Presidente Gruppo Parlamentare 
       Misto 
       Camera dei Deputati 
       schullian_m@camera.it  
 
        
       
Oggetto: Riconoscimento del ruolo della nutrizione nella lotta al cancro e valorizzazione della 
figura del Biologo nutrizionista 
 
 
 
Egregio Signor Ministro, 
 

la Federazione Nazionale degli Ordini dei Biologi (FNOB) accoglie con viva 
soddisfazione l’approvazione all’unanimità, da parte della Camera dei deputati, della mozione 
bipartisan che riconosce la nutrizione come pilastro fondamentale nella lotta al cancro, 
impegnando il Governo a inserire la figura del nutrizionista nei percorsi di cura, a promuovere 
campagne di prevenzione e a migliorare la qualità dell’alimentazione nelle mense ospedaliere. 
 

Desidero esprimere, anche a nome dell’intera Federazione, un sentito ringraziamento a 
Lei, Signor Ministro, e al Sottosegretario On. Marcello Gemmato, per l’importante impegno 
istituzionale e politico profuso nel promuovere un provvedimento di tale valore per la salute 
pubblica. 
 

Colgo l’occasione per ricordare che i Biologi nutrizionisti, ai quali il Ministero della 
Salute e il Ministero dell’Università e della Ricerca, sotto la guida della Ministra Anna Maria 
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Bernini, hanno recentemente riconosciuto ampie competenze professionali in materia di 
nutrizione, inclusa quella oncologica, nonché la possibilità di operare nelle strutture 
pubbliche, rappresentano una risorsa già pronta e qualificata per contribuire efficacemente ai 
nuovi percorsi di cura. 
 

Alla luce di ciò, invitiamo i rappresentanti di tutte le forze politiche presenti in 
Parlamento a sostenere l’auspicato inserimento.  

 
Auspichiamo che tali professionisti vengano pienamente integrati nelle équipe 

multidisciplinari dei reparti del Servizio Sanitario Nazionale che trattano pazienti affetti da 
patologie tumorali, in coerenza con le finalità espresse dalla mozione parlamentare. 
 

Con i sensi della più alta stima e considerazione. 
 
 

IL PRESIDENTE   
            
Sen. Dott. Vincenzo D’Anna 
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